6

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

	Принято ___-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» пятого созыва
	_________ 2023 года № ___

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район»

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», Типовым кодексом этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, одобренным решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции от 23.12.2010 г. (протокол № 21), Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», в целях установления этических норм и правил служебного поведения муниципальных служащих для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Рекомендовать лицам, замещающим муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», придерживаться принципов и правил, утвержденных настоящим решением, в части, не противоречащей правовому статусу этих лиц.»;

3) в приложении:
3.1) в абзац первый признать утратившим силу;
3.2) в части 1 статьи 1 слово «Кодекс» заменить словами «Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – Кодекс).»;

3.3) в части 2 статьи 3:

а) в пункте «з» слово «нейтральность» заменить словом «беспристрастность»;

б) пункт «л» после слов «народов России» дополнить словами «и других государств»;

в) в пункте «м» слово «объективном» заменить словом «добросовестном»;

г) в пункте «н» слова «урегулированию возникших конфликтов интересов» заменить словами «урегулированию возникших случаев конфликта интересов»;

д) в пункте «п» слова «государственных органов либо» исключить;

е) в пункте «т» слова «от обозначения в иностранной валюте (условных денежных единицах) стоимости» заменить словами «от обозначения стоимости в иностранной валюте (условных, денежных единицах)»;

ж) дополнить пунктом «у» следующего содержания:

«у) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности.»;

3.4) статью 4 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Муниципальные служащие, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам, замещающие должности в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», призваны:

а) принимать все возможные меры, направленные на прекращение гражданства (подданства) иностранного государства;

б) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих личность гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения иных действий в качестве гражданина (подданного) иностранного государства, за исключением случаев, когда такие действия необходимы для прекращения гражданства (подданства) иностранного государства.»;

3.5) в статье 5:

а) часть 2 после слов «сведения о доходах,» дополнить словом «расходах,»;

б) первое предложение части 4 изложить в следующей редакции: «Муниципальному служащему запрещается получать в связи с исполнением им должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения).»;
3.6) в статье 7:

а) в пункте «в» части 2 слова «политических партий, иных общественных объединений» заменить словами «политических партий и общественных объединений»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за действия или бездействие подчиненных ему сотрудников, нарушающих принципы этики и правила служебного поведения, если он не принял меры по недопущению таких действий или бездействия.»;

3.7) в статье 9 слова «уважению граждан» заменить словами «уважительному отношению граждан».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.В. Выставкина

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ Т.И. Губжоков

	с. Красногвардейское

от _________ г. № ___

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район»

Представленный проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Проект решения) разработан в целях приведения решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» в соответствие с Типовым кодексом этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, одобренным решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции от 23.12.2010 г. (протокол № 21), учитывая положения Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 12.08.2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих».
Начальник правового отдела администрации

МО «Красногвардейский район»

                Ю.А. Агаркова
ПЕРЕЧЕНЬ
решений Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район»

Принятие решения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.05.2011 г. № 286 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» не потребует отмены, внесения изменений, дополнений в иные решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Начальник правового отдела администрации

МО «Красногвардейский район»

                Ю.А. Агаркова